



Leader mondial de la pulvérisation

Croissance d'EXEL Industries en 2012-2013

Le Groupe EXEL Industries a réalisé un chiffre d'affaire de 739,6 m€ sur l'exercice 2012/2013 soit une progression de 40,8%, bénéficiant à la fois d'une croissance sur son activité récurrente de 2,6% et d'un effet lié aux acquisitions.

Données consolidées en M€	2011-2012	2012-2013			Variation
		Périmètre Constant	Effet Acquisition	Périmètre Courant	
Chiffre d'Affaires 4ème trimestre (juin à Août)	135,6	135,0	87,2	222,2	63,9%
<i>dont Protection des Végétaux</i>	87,3	96,6	80,6	177,2	103,0%
<i>dont Protection des Matériaux</i>	48,3	38,4	6,7	45,1	-6,7%
Chiffre d'Affaires annuel (septembre à Août)	525,4	538,9	200,7	739,6	40,8%
<i>dont Protection des Végétaux</i>	368,4	376,9	174,3	551,2	49,6%
<i>dont Protection des Matériaux</i>	157,0	162,1	26,4	188,5	20,0%

Le chiffre d'affaires progresse de 214,2 m€ comprenant un effet de change défavorable de 1,5 m€, une croissance à périmètre constant de 15,0 m€, et 200,7 m€ liés aux acquisitions.

- **Protection des Végétaux (75 % du CA consolidé)**

A périmètre constant, la croissance du chiffre d'affaires de la Protection des Végétaux s'est principalement réalisée sur ce dernier trimestre. L'efficacité de nos sites de production a permis de rattraper les retards de fabrication et de garantir la livraison à nos clients en temps et en heure avant fin août.

Sur l'année, le chiffre d'affaires cumulé de la Protection des Végétaux progresse de 50%, avec un effet significatif lié aux acquisitions : Agrifac en juillet 2012, Hozelock en octobre 2012 et Holmer en avril 2013, qui ont générées plus de 174 m€ de chiffre d'affaires sur la période.

Le chiffre d'affaires progresse à périmètre constant de 2,3%, avec un tassement de nos ventes en Europe du Nord et en Australie qui a été compensé par notre développement en Amérique du Nord et dans les CIS.

Après un printemps très mauvais, le marché du Jardinage a bénéficié d'un très bon mois de juillet.

Dans un contexte difficile, la restructuration de l'activité Arracheuses de Betteraves a été effectuée sur ce dernier trimestre. En France, nous avons rassemblé les équipes commerciales et après-vente sur le site de Noyelles-sur-Escaut renommé Holmer-Exact. En Allemagne, l'activité industrielle a été regroupée sur le site de Holmer en fermant le site de Gebo.

Le portefeuille de commandes de la Protection des Végétaux se maintient au même niveau que celui de l'année dernière sur la même période.

• Protection des Matériaux (25 % du CA consolidé)

Comme prévu, sur le dernier trimestre, le chiffre d'affaires de la Protection des Matériaux est en recul par rapport au dernier trimestre 2011/2012 à cause de la baisse de facturation dans le secteur automobile.

Au global sur l'année, la Protection des Matériaux affiche une croissance de son chiffre d'affaires de 3% à périmètre constant, et de 20% en tenant compte des acquisitions.

Le chiffre d'affaires Protection des Matériaux progresse en Europe Centrale, stagne en Asie, baisse en Amérique du Sud et dans la CEI, et croît sur les derniers mois aux USA.

Après une forte baisse sur nos neufs premiers mois, le portefeuille de commande se reconstitue, tout en restant en retrait par rapport à l'année dernière. La stratégie de diversification clients et marchés, ainsi que la qualité des offres commerciales, permettent d'élargir le portefeuille de clients industriels.

• Perspectives et Stratégie

M. Gueric BALLU, Directeur Général du Groupe EXEL Industries, commente :

« Le chiffre d'affaires du Groupe EXEL Industries progresse de 40,8% pour finir à 739,6 m€ à la fin de l'exercice 2012/2013, grâce à la croissance organique et l'intégration des dernières acquisitions en cours d'exercice.

Sans prendre en compte nos acquisitions, notre chiffre d'affaires continue de progresser sur chacun de nos trois marchés. La progression de l'Agriculture a souffert cette année du faible niveau des ventes sur le marché des arracheuses de betteraves, alors que le marché de la pulvérisation continue de progresser, malgré un cours du blé à 190 €/t, compensé par des bonnes récoltes. Nous constatons un attentisme des agriculteurs probablement dû aux mesures fiscales en-cours ou à venir.

Le marché du Jardinage Grand Public a connu une saison en deux temps : un printemps très défavorable avec un climat pluvieux et froid, puis des mois de juin à août très chauds et ensoleillés, ce qui a permis un rattrapage de chiffre d'affaires sur cette période.

Dans le contexte de crise que nous traversons dans l'industrie, nous poursuivons notre croissance en nous diversifiant sur nos marchés industriels.

L'intégration de nos dernières acquisitions se poursuit, avec la restructuration de l'activité Arracheuses de Betteraves et des perspectives commerciales intéressantes dans le Jardinage Grand Public.

Notre stratégie de croissance est axée sur l'innovation, le redressement de nos acquisitions et le renforcement de nos positions commerciales sur des marchés à fort potentiel dont l'Amérique du Nord et la CEI»

Exel industries	2009/2010	2010/2011	2011/2012	2012/2013
Chiffre d'affaires	384.4	430.1	525.3	739.6

Prochain rendez-vous : Résultats annuels 2012-2013, le mardi 3 décembre 2013

A propos d'EXEL Industries : www.exel-industries.com

Spécialiste mondial des techniques de pulvérisation de précision pour l'agriculture (n°1 mondial) et l'industrie (n°3 mondial), EXEL Industries emploie environ 3 600 personnes dans 28 pays, sur les 5 continents.

NYSE-Euronext Paris, Compartiment B, CAC Mid&Small, CAC Small
(Mnemo EXE / ISIN FR0004527638)



VOS CONTACTS



Gueric BALLU
Directeur Général Groupe

Sylvain ROUSSEAU
Directeur Financier Groupe / Relations Investisseurs
Sylvain.Rousseau@exel-industries.com
Tél : 01 71 70 49 50